3°. Institutio divina; hanc enim Apostolus ibidem innuit, *propter hoc*, h. e. quia sacramentum magnum est, sive representans conjugium Christi et Ecclesiæ, *relinquet homo patrem*, etc. Addunt alii illud Matth. 19. *Quod Deus conjunxit, homo non separet.*

Conf. Ex Traditione. Primo ex Patribus e quibus præcipue Tertullianum et Augustinum proferimus, tum quod eorum testimonia sint cæteris clariora, nec ita ab adversariis detorqueri in alienum sensum possint; tum ut pateat falsitas dicti a Calvino L. 4. Instit. c. 19. ante Gregorium M. qui sedit circa finem seculi VI. matrimonium non fuisse agnatum tanquam verum sacramentum. Igitur

TERTULLIANUS L. de Præscript. c. 40. *Ipsas quoque, inquit, res sacramentorum divinarum in idolorum mysteriis diabolus æmulatur. Tingit et ipse quosdam... expiationem delictorum de lavacro repromittit, et sic adhuc initiat mitra; signat in frontibus milites suos; celebrat et panis oblationem... Quid? quod et summum Pontificem in unius nuptiis statuit; ubi inter sacramenta numerat nuptias, et eo modo numerat, quo baptismum et Eucharistiam.*

S. AUGUSTINUS L. de bono conjugii c. 24. n. 32. de matrimoniis infidelium et fidelium ait: *Bonum igitur nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causa generandi est, et in fide castitatis; quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti.* Ubi docet in matrimoniis fidelium esse sanctitatem sacramenti: atqui hic sacramentum sumit strictè; quia ait hoc esse peculiare matrimoniis fidelium, quod habeant sanctitatem sacramenti: *quod autem ad populum Dei, etc.* sed hoc falsum esset, si sumeret sacramentum late pro nudo signo et imperfecto conjunctionis Christi cum Ecclesia; quia hanc speculative etiam significat matrimonium infidelium. Plures textus Patrum Bellarminus exhibet.

Porro traditio illa confirmatur inde, quod matrimonium ab initio Ecclesiæ fuerit celebratum tanquam res sacra, sacris ritibus, præsentibus sacris Ecclesiæ ministris, ut testatur S. IGNATIUS M. vir apostolicorum temporum, epist. ad Polycarpum n. 5. *Decet, ut sponsæ et sponsi de sententia Episcopi conjugium faciant.* TERTULL. L. 2. ad uxorem, circa finem: *Unde sufficimus ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio?* quibus tria testatur, matrimonium celebratum fuisse in Ecclesia, cum fieret missæ sacrificium; hoc enim significat vox, *oblatio*, et cum benedictione, quæ hodie adhuc vigent. An vero tanta religiositas adhibita semper fuisset, si matrimonium habitum fuisset ut res profana, et contractus mere civilis, ac politicus?

Post Gregorii M. tempora amplius elucet hæc traditio ex decretis summorum Pontificum, ut Lucii III. 1181. relati c. *Ad abolendam*, de hæret. Ex Conciliis, Constantiensi Sess. 15., Florent., Lateran., Trident. cit. Antiquiora Concilia, quæ hanc veritatem aperte definiant, non habemus, eo quod non fuerint hæreses, quæ præcise negarent matrimonium sacramentum esse; Manichæi enim non hoc præcise negabant, sed usque adeo licitas et honestas esse nuptias; ac proinde hoc in iis persequabantur Patres, ut ait Augustinus.

Dixi in concl. *sub ratione contractus*; licet enim quoad hoc conclusio non sit de fide; nequit tamen probabiliter dici, quod sit sacramentum sub

ratione vinculi; quia, si ut tale esset sacramentum, ex Christi institutione sanctificare deberet usu suo et ex opere operato: atqui hoc nullo ex fundamento de vinculo dici potest. Deinde communis est Theologorum sententia, omnia sacramenta, præter Eucharistiam, esse transeuntia; vinculum autem illud est quid permanens. Denique vinculum illud, sive obligatio permanendi in individua vitæ societate est effectus matrimonii contracti.

279. *Obj. I.* Matrimonium non habet essentialia sacramenti novæ Legis; ergo. *Prob. Ant. 1°.* Quod in sacramentis habet rationem signi, debet esse institutum a Christo; sed rationem signi matrimonium non accepit a Christo; nam ante Christum jam erat signum conjunctionis Christi cum Ecclesia. 2°. Sacramentum proprie tale est signum efficiens id, quod significat; sed matrimonium non efficit unionem Christi cum Ecclesia, quam significat. 3°. Matrimonium non habet annexam promissionem gratiæ; vel enim causaret gratiam primam vel secundam. Non primam; quia hanc causant sola sacramenta mortuorum. Non secundam; quia alias sequeretur, quod illi obtinerent augmentum gratiæ, qui relicto statu continentiæ, qui perfectior est, contraherent matrimonium, quod est status minus perfectus. 4°. Sacramenta conferunt gratiam, dum perficiuntur: atqui matrimonium non confert gratiam, dum exercetur copula, per quam perficitur. 5°. In omni sacramento novæ Legis hæc tria reperiuntur: sacramentum tantum, res tantum, res et sacramentum simul: atqui hæc non reperiuntur in matrimonio. 6°. Ecclesia nequit immutare substantiam sacramentorum: sed illa quædam mutavit circa substantiam matrimonii; quia in Tridentino consensum ante legitimum, scilicet clandestinum, fecit illegitimum.

R. N. *Ant. Ad prob. 1am.* R. D. *Maj.* Debet a Christo esse primo institutum in ratione signi efficacis et practici C. in ratione signi qualicumque alia N. Ante Christum matrimonium erat signum speculativum futuræ unionis ejusdem cum Ecclesia; Christus vero illud simul fecit practicum gratiæ, ut per hanc viri diligerent uxores, sicut ipse *dilexit* Ecclesiam.